
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 105 del 14/05/2020 

 
Proposta N.120 del 14/05/2020 

 

 

Area Socio Culturale 
Servizio: Biblioteca 

 
 

Oggetto: L.R. N. 12 DEL 08.04.2020 MISURE STRAORDINARIE 

URGENTI A SOSTEGNO DELLEFAMIGLIE PER 

FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICA 

SOCIALE DERIVANTEDALLA PANDEMIA SARS- COV-2 

. IMPEGNO DI SPESA I ACCONTO RAS EDECONOMIE 

REIS.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 22 del Registro Determinazioni d’Area Area Socio Culturale



 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Area Socio Culturale 

 

Proposta N. 120 

 

OGGETTO: L.R. N. 12 DEL 08.04.2020 MISURE STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO 

DELLEFAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICA SOCIALE 

DERIVANTEDALLA PANDEMIA SARS- COV-2 . IMPEGNO DI SPESA I ACCONTO RAS 

EDECONOMIE REIS. 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

VISTE: 

 la L.R. 8 aprile 2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie perfronteggiare 

l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2"; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 avente ad getto“Variazioni 

del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 

gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.mi, in ordine all'entrata in vigore della 

legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2". 

Definizione dei criteri e delle modalità operative di erogazione della relativa indennità”, con la 

quale si dettano le disposizioni ai Comuni in merito all’attuazione della suddetta L.R. n. 12/2020; 

 VISTA la Legge Regionale 08 aprile 2020, n. 12 "Misure straordinarie urgenti a sostegno 

delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- 

CoV-2", che destina 120 milioni di euro per un pacchetto di misure straordinarie ed urgenti, al fine 

di sostenere le famiglie sarde danneggiate dalla crisi derivante dalla diffusione del virus Covid-19; 

CONSIDERATO che, alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione della su citata legge 

regionale n.12/2020, quantificati dalla Regione Sardegna in euro 120.000.000 per l'anno 2020, lo 

stesso Ente Regionale ha disposto di provvedere nel modo seguente: 

per euro sul capitolo 36.316.49 (a seguito delle operazioni di autorizzazioni di spesa e di utilizzo 

dei fondi riportati nell'allegato n. 1, tabella A della L.R. n.12/2020); 

per euro 46.459,62 integrate di € 70.074,23 mediante utilizzo delle economie accertate e 

sussistenti in conto dei bilanci dei comuni, relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla 

gestione del Reddito di inclusione sociale di  cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 (Reddito 

di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau") per 

destinarle in via prioritaria alle finalità della LR. n. 12/2020; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 6 della sopra citata legge regionale n. 12/2020 l'importo di 

euro 181.582.46, è ripartito tra i comuni assumendo come parametri i criteri di ripartizione del 

Reddito di inclusione sociale di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18, ovvero: 

30% in parti uguali; 

35% in base alla popolazione (dati ISTAT al 1 gennaio 2017); 

35% in base al numero dei disoccupati (dati ISTAT 2011); 

VISTI: 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10 aprile 2020, avente ad oggetto “Variazioni 

del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 

gestionale, in applicazione dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, relative a: Entrata in vigore 

della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno 

delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico- sociale derivante dalla pandemia SARS-

CoV-2"; 

 l’Allegato A – Criteri di riparto della succitata Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10 

aprile 2020 nel quale si riporta che il parametro di riferimento iniziale del Comune di Fonni  è 

quantificato in misura pari a euro 181.582.46; 

VISTO che con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12, al fine di dare immediato 

avvio alle misure introdotte con la LR. n. 12/2020, è stato disposto: 

di trasferire ai comuni un acconto sull'importo determinato con i sopra citati criteri di riparto, 

nella misura del 20% per i comuni con popolazione inferiore a 30mila abitanti e del 50% per i 

comuni con popolazione uguale o superiore a 30mila abitanti 

che in seguito alla comunicazione ad opera dei comuni del fabbisogno ancora da soddisfare, si 

procederà alla rideterminazione dell'assegnazione a al trasferimento delle ulteriori risorse; 

VISTA la nota dell’ANCI Sardegna, prot. 2855 del 19 marzo 2020, avente ad oggetto “LR 18/2016 

Reddito di inclusione sociale (Reis) – Stato di attuazione della spesa – URGENTE”, con la quale si 

chiede ai Comuni di rispondere alla nota di monitoraggio dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e 

Politiche sociali, al fine di sbloccare velocemente le risorse del REIS, per discutere di interventi 

sull’emergenza economico-sociale relativa al Covid-19; 

VISTO l’allegato 2a del 22 aprile 2020, recante “Stato di attuazione della spesa del Reddito di 

Inclusione Sociale (REIS) di cui alla L.R. 18/2016”, col quale vengono dichiarate le economie REIS 

2018 e 2019 del Comune di Fonni  

VISTA la Determinazione di impegno n. 130 della Regione Sardegna protocollo n. 3857 del 15 

aprile 2020,con la quale sono stati impegnati € 23.752.827,00 in favore dei Comuni della 

Sardegna, secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08 aprile 2020, recante "Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale 

derivante dalla pandemia SARS-CoV-2"; 

VISTA la Determinazione n. 132 della Regione Sardegna protocollo n. 3930 del 16 aprile 2020, 

avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2020. Liquidazione e pagamento di euro 23.752.827,00 in 

favore dei Comuni della Sardegna – L.R. n. 12 del 08.04.2020 "Misure straordinarie urgenti a 

sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia 

SARS-CoV-2", con la quale si è disposta l’autorizzazione la liquidazione e il pagamento della 

somma di € 23.752.827,00 in favore dei Comuni della Sardegna, secondo gli importi specificati 

nell'allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della citata determinazione; 

VISTO l’allegato alla sopracitata Determinazione, n. 132 protocollo n. 3930 del 16 aprile 2020, nel 

quale è precisata la liquidazione e il pagamento della somma di € 36.316,49 in favore del Comune 

di Fonni, quale acconto nella misura del 20% del parametro di riferimento iniziale quantificato in 

misura pari a euro 181.582.46, in quanto comune con popolazione inferiore a 30mila abitanti; 

Vista la deliberazione consiliare n. 19/2020 relativa alle variazioni di bilancio di cui trattasi. 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

RITENUTO pertanto legittimo con il presente atto assumere impegno di spesa euro di € 36.316.49, 

pari all'acconto dello stanziamento dell'anno 2020 di € 181.582.46; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41, 

legge n. 190 del 2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interessi, neppure  potenziale per il Responsabile scrivente; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di 

protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati 

sul web per finalità di trasparenza; 

VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che 

recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”; 

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità amministrativa e 

contabile(art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e art.147 bis del 

D.lgs.267/200 così come modificato dal D.L. 174/2012); 

 

DETERMINA  

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di accertare la somma di € 70.074.23 sul capitolo 543 di parte entrata, creditore comune di 

Nuoro scadenza 31/12/2020 

3. Di accertare altresì la somma di € 36.316.49 sul capitolo 410 di parte entrata creditore RAS 

scadenza 31/12/2020. 

4. Di impegnare la spesa di euro  € 36.316.49, pari all'acconto dello stanziamento dell'anno 

2020 di euro 181.582.46, per dare attuazione alle misure straordinarie urgenti a sostegno 

delle famiglie per  fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia  

sul capitolo 1415 del bilancio 2020 (Imp. 683/2020).. 

5. Di impegnare i fondi REIS pari ad euro € 116.533.85, per fronteggiare l'emergenza 

economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", con imputazione al capitolo 

1415 del bilancio 2020 (Imp. 684/2020). 

6. Di dare atto che la restante ulteriore somma presunta di €. 145.265.97 verrà impegnata 

con atto successivo alla presente a seguito di richiesta alla RAS di reale e accertato 

fabbisogno; così come indicato nella delibera G.R. n. 19/12 del 10/04/2020 e relativi 

allegati; 

7. Di Sospendere l’istruttoria delle domande per le quali sussistono fondati dubbi 

interpretativi in merito alla corretta applicazione delle norme di legge. 

8. Di Istruire unicamente, nel rispetto dell’ordine cronologico di arrivo, le domande 

regolarmente pervenute ed in possesso dei requisiti di legge, e provvedere alla 

liquidazione delle indennità unicamente riconosciute agli aventi diritto. 

9. Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario ed è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 c. 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Pinna Michelina 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

Maria Rosa Gregu 
 

 



Comune di Fonni

Visti

120

L.R. N. 12 DEL 08.04.2020 MISURE STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO DELLEFAMIGLIE
PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICA SOCIALE DERIVANTEDALLA PANDEMIA
SARS- COV-2 . IMPEGNO DI SPESA I ACCONTO RAS EDECONOMIE REIS.

2020

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Socio Culturale

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 105
14/05/2020Data adozione:

14/05/2020

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gregu Maria Rosa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2020

Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal 14/05/2020 a 

29/05/2020.  

 

 

Fonni, lì 14/05/2020 Il Funzionario Incaricato 

Bonicelli Michelina 

 


